

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3126
(दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने के लिए)

ओटीटी प्लेटफार्मों पर नियमों का उल्लंघन

3126. श्री सुखजिंदर सिंह रंधावा:

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या ओवर द टॉप (ओटीटी) प्लेटफार्मों पर नियमों का उल्लंघन किया जा रहा है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार का ओवर द टॉप प्लेटफार्मों के विरुद्ध कार्रवाई करने का विचार है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या ओवर द टॉप प्लेटफार्मों पर आयु पंजीकरण के लिए जानकारी मांगी जा रही है; और
- (ङ) यदि हां, तो क्या उक्त जानकारी आंकड़ा संग्रहण के उद्देश्य से मांगी जा रही है?

उत्तर

सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री (डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (ड): सरकार ने सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अंतर्गत 25 फरवरी, 2021 को सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यवर्ती दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम, 2021 (आईटी नियम, 2021) अधिसूचित किए हैं। सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा प्रशासित इन नियमों के भाग-III में ऑनलाइन सृजित सामग्री (ओटीटी प्लेटफॉर्म) के प्रकाशकों के लिए एक आचार संहिता और इस आचार संहिता के उल्लंघन से संबंधित शिकायतों की जाँच के लिए एक शिकायत निवारण तंत्र का प्रावधान है। ओटीटी प्लेटफॉर्मों के लिए आचार संहिता में प्रावधान है कि वे ऐसी कोई भी सामग्री प्रसारित नहीं करेंगे जो वर्तमान में लागू कानून द्वारा निषिद्ध है और वे नियमों की अनुसूची में दिए गए सामान्य दिशानिर्देशों के आधार पर सामग्री का आयु-आधारित स्व-वर्गीकरण करेंगे।

आचार संहिता में यह भी प्रावधान है कि ऑनलाइन सृजित सामग्री के प्रकाशक 'ए' वर्गीकृत कार्यक्रम या सामग्री को देखने के संबंध में एक विश्वसनीय आयु सत्यापन तंत्र लागू करेंगे, जिसे निम्नानुसार वर्गीकृत किया गया है:

सामग्री की प्रकृति (के लिए उपयुक्त)	वर्गीकरण
अप्रतिबंधित पहुंच, सभी आयु वर्गों के लिए और परिवार सहित देखने लायक (फैमिली फ्रेंडली)	यू
7 वर्ष या उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए और 7 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा माता-पिता के मार्गदर्शन में देखा जा सकता है	यू/ए 7+
13 वर्ष या उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए और इसे 13 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा माता-पिता के मार्गदर्शन में देखा जा सकता है	यू/ए 13+
16 वर्ष या उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए और इसे 16 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा माता-पिता के मार्गदर्शन में देखा जा सकता है	यू/ए 16+
वयस्कों तक सीमित	ए
